– de l'illicéité (défaut de –) : 140

– matérielle : 119

– matérielle (défaut de –) : 136 et s.

– morale : 40

Contrainte :

– morale : 319

– et personnes morales : 329 et s.

– physique : 322, 160 et s.

distinction des types de – : 119, 163, 319, 324

Contravention :

Elément moral des – : 170 et s.

Contrôle social « post-sententiel » : 574 et s.

Corporate killing : 185

Crédits de réduction de peines : 562

-D-

Dangerosité : 33, 582 et s.

Déclaration d'irresponsabilité pénale pour trouble mental : 255, 31, 592

Défense sociale

– (fin XIX^e s.) : 370

– moderne : 386, 405 et s.

– nouvelle : 412 et s., 14, 427

Démence : v. *Trouble mental*

Discernement : 65 et s., 477, 285 et s.

absence de – due à l'âge : 306 et s., 81

absence de – et acquittement : 472

définition : 289, 290 et s.

– en droit civil : 65 et s., 246

– et conscience de l'illicéité : 133 et s.

– et conscience matérielle : 123 et s., 126 et s.

– et trouble mental : 77, 296 et s.

système dualiste fondé sur le – : 476

Dispense de peine : 541 et s.

Dol général : 105, 124

-E-

Ecole néoclassique

– contemporaine : 423, 425 et s.

– de la Restauration : 355

Ecole pénitentiaire : 356 et s.

Erreur de droit : 140

Erreur de fait : 138138 -

Etat dangereux : 370, 371, 407

v. Dangerosité

Expertise psychiatrique : 395, 389 et s., 414

-F-

Faits justificatifs : 23

Faute : 44, 50

conception objective de la – : 54 et s.

conception subjective de la – : 61 et s.

capacité à la – : 88 et s.

Fichier judiciaire national automatisé des

auteurs d'infractions sexuelles ou violentes : 577

Force majeure : 156 et s., 318 et s.

v. Contrainte

-I-

Immunité : 23, 263, 548

Imputabilité

définition : 217 et s.

place : 238 et s.

– et imputation : 223

Imputation : 210

Incapacité pénitentiaire :

– absolue du mineur de treize ans : 520 et s.

– judiciaire du majeur : 541 et s.

– légale du majeur : 547547 - et s.

– relative du mineur de plus de treize ans : 522 et s.

Individualisation de la sanction

– et personnalisation (différence) : 548 et s.

historique de l'– : 349

capacité pénale et – : 597 et s.

Infans : 66, 85, 86

absence de discernement – : 304 et s.

Infraction (notion d'–) : 43, 101, 243

Injonction de soin : 610 et s.

-L-

Laboube (arrêt) : 27, 98 et s., 151, 234

– arrêt de la Cour d'appel : 124

Législation applicable aux mineurs

- loi du 22 juillet 1912 : 471 et s.
 - chambre du conseil : 473
 - présomption de non-discernement : 473 et s.
- ordonnance du 2 février 1945 : 480 et s.
 - substitution de l'éducabilité au discernement : 481 -481 et s.

Libération conditionnelle : 358, 563 et s.

Liberté surveillée : 473

Libre arbitre : 309 et s.

- absence de – : 317 et s.
- conception philosophique du – : 311 et s.
- conception juridique du – : 313

-M-

Mesures applicables aux mineurs :

- mesures éducatives : 488 et s.
 - caractère révisable : 494 et s.
 - cumul : 497 et s.
- sanctions éducatives : 500 et s.
- peines : 518 et s.
 - atténuation de pénalité : 526 et s.

Mesures de contrôle : 565 et s., 580 et s.

Mesures de sûreté : 31 et s., 382

- et déclaration d'irresponsabilité pénale pour trouble mental : 256, 592
- et peine (différence) : v° *peine*
- post-sententielle : 574 et s.
- non-rétroactivité des – : 593 et s.

Minorité pénale : 27 -27, 8585 -, 86

-P-

Parcours d'exécution des peines : 617

Peine

- dimension « perfectionnelle » de la – : 445
- et mesure de sûreté : 378 et s.

Personnalisation administrative de la peine privative de liberté : 628 et s.

Personnalisation de la sanction : 601 et s.

- et capacité pénale : 442
- et individualisation des peines (distinction) : 458

Personnalité du délinquant : 413 et s., 458, 597 et s.

- enquête de personnalité : 414, 420

Personnalité juridique : 4

Personne : 22, 458

- concept de – : 21

Personne morale

- anthropomorphisme : 190
- aptitude à subir une peine : 447 et s.
- capacité délictuelle de la – : 173 et s.
 - et causes de non-imputabilité : 323 et s.
- individualisation des peines : 457 et s.
- peines applicables aux – : 453 et s.
- principe de spécialité : 182 et s., 201 et s.
- théorie du *substratum* : 184 et s., 193, 195 et s., 332

Positivismes italien : 360 et s.

Présomption de non-discernement : 472 et s.

Prophylaxie criminelle : 382

-R-

Responsabilité atténuée : 269, 397 et s., 269

Responsabilité par ricochet : 185

Responsabilité pénale

- des personnes morales : 29
- fonction rétributive de la – : 428 et s.
- spiritualisation de la – : 17 et s., 225 et s., 65, 78

Rétention de sûreté : 32, 578, 592 et s.

- non-rétroactivité de la – : 594

-S-**Sanctions éducatives** : 31, 500*Sentencing* : 599**Spécialisation des juridictions des mineurs** : 476**Stage**

- de citoyenneté : 608
- de sensibilisation à la sécurité routière : 608
- de sensibilisation aux dangers de l'usage de
produits stupéfiants : 608
- de responsabilisation parentale : 608

Substratum (théorie du –) : *V. Personne morale***Suivi-socio-judiciaire** : 609 et s.**Surveillance de sûreté** : 32, 578, 593**Suspension de peine pour raison médicale** : 557 et s.**-T-****Trouble mental** :